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 الملخص
 

جد نمو            را ،فكلما و وأخي                                                                                  ة اقتصاد الدولة هي من عوامل نجاحها وتقدمها بين الدول،لأنها تصب في مصلحة الفرد أولا  لا شك أن قو   

صادية سياسة الاقتقصد بالفي الاقتصاد تحسن المستوى المعيشي للفرد، ولكي يتحقق ذلك لا بد من أن تتبع الدولة سياسات اقتصادية ناجحة،وي

،وتثبيت قتصادىقرارات التي تتخذها الدولة لتحقيق أهداف اقتصادية واجتماعية وضعتها نحودعم النمو الاهي مجموعة الإجراءات وال

وأدوات  ل وسائلالأسعار،وخلق فرص العمل،وتعزيز الصادرات، وتحرير التجارة وغيرها من الأهداف الأخرى،ولا يكون ذلك إلا من خلا

قيق قتصادية،وتحفها الاسلوك الاقتصادى،هناك أدوات كثيرة تتحكم بها الدولة لتحقيق أهداتستخدمها لتحقيق هذا المنهج الذي تتبعه في ال

ت آت والمبيعاى المنشالنموالاقتصادى،والحد من الفقر،والتوازن في السوق المحلي للدولة، ونذكرمنها الضرائب بتحديد نسبة الضريبة عل

 ،والتحكم فيلمشاريعاصادية التابعة للحكومة،فبعض الدول تلجأ إلى خصخصة هذه والأفراد وكذلك الإعفاء الضريبى وغيره،والمنشآت الاقت

تيراد ض رسوم الاسة،وتخفينفقات الدول،وأسعارصرف عملة الدولة،والتحكم بالفائدة المصرفية،والتحكم بالرسوم الجمركية،والإعفاءات الجمركي

ية ات الاقتصادالسياس تصادية،تشمل السياسة الاقتصادية على مجموعتين منوالتحكم بالإئتمان المصرفي،وغيرها من الأدوات والوسائل الاق

لتجربة مرت شك أن هذه اية. ولاالهامة السياسة الظرفية كالسياسة المالية والنقدية،والسياسة الهيكلية وتتمثل في السياسة الصناعية والاجتماع

ضرائب خفيض الحر  من خلال تشكيل منظومة اقتصادية تعتمد على ت بمراحل عديدة استطاعت أن تحول اقتصادها إلى اقتصاد رأس مالى

 ادى ،وبدخولالاقتص التعريفات الجمركية على التجارة ، وأدت إلى تحولات كبيرة فى الاقتصاد ويتضح ذلك من خلال تحقيق معدلات النمو

فعال وت عنصر مهم الشركا لأجنبية المباشرة من خلال تلكالشركات العابرة للحدود إلى السوق فى هونج كونج ،كما تعد تدفقات الاستثمارات ا

ة حقيق التنميها فى تلرفع معدلات النموالاقتصادى فى هونج كونج ، وأيضا العمل على تحليل الأوضاع السياسية والاقتصادية ومدى تأثير

 الاقتصادية فى هونج كونج ،وكذلك الاستثمارات الأجنبية .

 ررأس المال الحو و الاقتصادى معدلات النم ،التنمية الاقتصادية ،الأوضاع الاقتصادية، الأوضاع السياسية  ، الأجنبية  الاستثمارات الكلمات الداله:

 لمقدمةا
 

هى تتميزهونج كونج بطابع خاص يميزها عن أى مكان أخرفى العالم،ف

ابانيون ها اليعلي المدينة القابعة فى لسان نهر اللؤلؤ والتى يحتلها الإنجليزواستولى

سرا عبية جالش فى الحرب الأخيرة أنها المقاطعة البريطانية التى بينها وبين الصين

ا م،لديهتنالايتجاوزعرضة خمسة عشرمترا،أنها مدينة العجائب فهى المدينة التى لا

هب ى يذميناء يضم كل بضائع العالم دون أن تخضع لأى مكوس أنها الميناء الذ

 (.i) هيدةالألمانى ليشترى منتجات بلاده بأثمان زإلية الإنجليزى والأمريكى و

م تعتبرهونج كونج جزء من الوطن الأم " الصين "من خلال مفهو   

كيلو  ملايين9.6دولة واحدة ونظامين والصين تحتل مساحة كبيرة تبلغ حوالى 

 ( .2مترمربع وهى ثالث أكبر دولة فى العالم بعد روسيا وكندا )

ن ة فريدة من نوعها حيث تمتلك العديد متعد الصين ظاهرة جغرافي

م فهى لقديالموارد الطبيعية،ترتبط بعلاقات وثيقة مع العرب منذ طريق الحرير ا

ى ا التفى أعماق التاريخ ولهاعاداتها وتقاليده بجذورهاصاحبة حضارة ضاربة 

 ن فيهالسكاتحتفظ بها ومورثها الثقافى وترفض الثقافات الدخيلة عليها،ويتمتع ا

كثرمن ها أبامل الحقوق والواجبات على مختلف معتقداتهم وأيديولوجيتهم فيوجد بك

ها عيش فيتالم قومية وبها كافة الأديان السماوية والوضعية،لا توجد جهة فى الع 56

 (.3أعداد ضخمة من السكان مرتبطين بأرضهم هذا الارتباط )

ادية وبالرغم من بعض الإختلافات فى الأبعاد السياسية والاقتص

 قافية،إلا أن هناك قيم ثالمجتمعاتوالاجتماعية للمجتمع الصينى وغيره من 

عن لنظروأخلاقية جوهرية عامة وموحدة بين جميع أفراد المجتمع الصينى بغض ا

عطى ية تاتساع مساحة الصين واختلاف المكان الذى يعيشون فيه،فالثقافة الصين

 يات فىلعقلاة الصينية عن غيرها من للصينين هويتهم الأساسية،إن ما يميز العقلي

وهذا ما الأمم الأخرى هو سرعة تحول النظريات إلى أخلاق عامة فى الشعب كله،

،حيث عارفجعل الصينيين يحيطون منذ عدة سنين بالكثير من العلوم والفنون والم

زف عرفوا الفلك والرياضة والأدب والتاريخ والنقد،وبرعوا فى صناعة الخ

م ل لهعة،وعرفوا الورق والحرير،إضافة إلى ذلك وجود سجل حافوالنقش والطبا

 . (4)بالفلسفة الواقعية المثالية،وكان فى نظرتهم الخاصة فى خلق الكون 

   بحثأولا: مشكلة ال

الفترة الأخيرة  نموا اقتصاديا سريعا ومرتفعا خلال  جكون جهونحققت 

لك فقد كان هناك محددات ،رغم ذبسبب استقرار الأوضاع السياسية والاقتصادسة 

ارتفاع بدوره إلى  ىأد ذىوال جكون جفى هونوأسس وضعها النظام الاقتصادى 

الاقتصادى الهائل ورفع مستوى معيشة الفرد والرفاهية والنهوض باقتصادها النمو

لعديد من الاقتصاديات الأمثل،الأمرالذى جعلها تتخطى ا واستغلال ذلك الاستغلال

 العابرة للحدود  فى محاولة فى تحديد أهمية الشركات بحثلة الوتكمن مشكالعالمية،

 فى التنمية الاقتصادية من خلال الإجابة عن التساؤل الآتى : 

 فى هونج كونج ؟  يةالاقتصاد تنميةال مدى تأثير الأوضاع السياسية والاقتصادية على ما 

   بحثثانيا: أهمية ال

يرعلى الاقتصاديات العابرة ، بل أثرت بشكل كبفى  بحثتكمن أهمية ال

 للحدود ومنها : 

 . دى  مدى إثبات قدرتها على  تحقيق الاستقرار السياسى والاقتصا -1

 جهونسليط الضوء على صورة التعاون والاندماج والتكامل الاقتصادى بين ت -2

 والدول الأخرى  جكون

 بحثثالثا: أهداف ال

 .إلى التعرف على :  دراسةهدف الت

 للأوضاع السياسية فى هونج كونجيلية دراسة تحل -1

 .دراسة الاوضاع الاقتصادية فى هونج كونج  -2

 علىوتأثير المتغيرات الاقتصادية بعض ل حصائى والقياسى التحليل الإ  -3

 . جكون جهون

 بحثرابعا : تساؤلات ال

 ية ؟لتنمية الاقتصادتحقيق ا هى المشاكل التى واجهت هونج كونج من اجلما  -1

 ؟ جكون جفى هونة على البيئة الاقتصادي عقباتتلك ال هل أثرت -2

 ؟ ما هو النظام السياسى المتبع فى هونج كونج -3

 ؟ جكون جى هونفماهو مستقبل النظام الاقتصادى  -4

  بحثخامسا: فروض ال

لى عادرة العديد من المقومات الاقتصادية مما جعلها ق جكون جهونتمتلك 

 لعابرةاكات علاقة بين التطور فى دورالشركما توجدة الاقتصاديات الكبيرة ،منافس

 المتغيرات الاقتصادية وتم اختبار هذه الفرضية من خلالبعض للحدود ب

 الفرضيات الفرعية التالية :

على  وأثرها المتغيرات الاقتصاديةبعض ـ توجد علاقة ارتباطية طردية بين 1

 خدمات"" الواردات من السلع وال منها  التنمية الاقتصادية 

 بحثسادسا : حدود ال

 نجدولة هونج كو:  يتحدد الإطار المكانى للدراسة فى  الحدود المكانية
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  2019 - 2000:   تركز هذه الدراسة على الفترة  الزمنية من الحدود الزمانية

 بحث منهج السابعا: 

تنباطى وكذلك الأسلوب الوصفى على المنهج الاس حثااعتمد الب

ى ية فالاقتصادالسياسية و حيث اعتمدت على وصف الأوضاع  التحليلى والقياسى

ا استخدم البحث كم ، 2019 - 2000، خلال الفترة الزمنية من  ،جكون جهون

 على ةمدى تأثير الأوضاع السياسية والاقتصاديالأسلوب التحليلى فى تحليل 

ه استى درواعتمد الباحث فومصادرالبيانات،،ج كون جهونفى  التنمية الاقتصادية

ت ورياعلى المصادر الثانوية مثل : الكتب والمجلات العلمية المتخصصة والد

 ،ومواقع الإنترنت .مقالات والأبحاث المنشورة وال

 دراسة ثامنا  : خطة ال

 لدراسة  العام لالإطار    :الفصل التمهيدى 

                         ج       الأوضاع السياسية والاقتصادية فى هونج كون تحليل  :  الفصل الأول 

 تصاديةة الاقدراسة اقتصادية لأهم المتغيرات المؤثرة على التنمي  الفصل الرابع:

 .فى هونج كونج 

 ملخص الرسالة باللغة العربية  -

 ة ملخص الرسالة باللغة الإنجليزي -

 النتائج والتوصيات -

 لنصيبلنصيب الفرد من الناتج المحلي بالصين من الأهمية النسبية  -1

 .الفرد من الناتج المحلي بهونج كونج
طورالأهمية النسبية ت(2( ،)1( وشكلى )2( ،)1رقم )يتضح من جدول 

لنصيب الفرد من الناتج المحلي بالصين من نصيب الفرد من الناتج المحلي  بهونج 
( وبدراسة معدل النمو في إجمالى الناتج المحلى 2019-2000كونج،خلال الفترة )

% فى حين بلغ متوسط نصيب الفرد من 8,6حوالى  2000ث بلغ عام بالصين حي
بمعدل زيادة   2019% صينى عام 9,18إجمالى الناتج المحلى الإجمالى  حوالى 

% وبلغ متوسط محدل إجمالى الناتج المحلى  خلال الفترة 6,3حوالى 
% . وبدراسة متوسط 2% فى حين بلغ الانحراف المعيارى حوالى 9,17حوالى
ب الفرد من إجمالى الناتج المحلى الإجمالى فى هونج كونج حيث بلغ عام نصي

 2019% عام 2,2% فى حين بلغ إجمالى الناتج المحلى حوالى 5,1حوالى  2000
% وبلغ متوسط  متوسط نصيب الفر د من إجمالى الناتج 56بمعدل تناقص حوالى 

لانحراف المعيارى  % فى حين بلغ ا3,38المحلى الإجمالى  خلال الفترة حوالى 
%.بدراسة الأهمية النسبية لمتوسط نصيب الفرد من الناتج المحلى 3.56حوالى 

الإجمالى  بهونج كونج من متوسط نصيب الفر د من إجمالى الناتج المحلى 
( حيث بلغت الأهمية النسبية 2019-2000الإجمالى  بالصين خلال الفترة )

المحلى الاجمالى  بهونج كونج من متوسط لمتوسط نصيب الفر د من اجمالى الناتج 
 2000% عام 60نصيب الفر د من إجمالى الناتج المحلى الإجمالى  بالصين  نحو

% وبلغ 160بمعدل انخفاض بلغ حوالى  2019% عام 23.6فى حين بلغت نحو
متوسط الاهمية النسبية لمعدل الناتج المحلى  بهونج كونج من متوسط نصيب 

% فى حين بلغ  36,1حلى الإجمالى بالصين خلال الفترة حوالى الفردمن الناتج الم
% .   يتبين أن متوسط نصيب الفرد من إجمالى 38الانحراف المعيارى  حوالى 

الناتج المحلى الإجمالى فى هونج كونج أكبر من متوسط نصيب الفرد من إجمالى 
الإنتاج الناتج المحلى الإجمالى فى الصين وهذا يعكس مدى تقدم الصناعة و

والصادرات فى هونج كونج وأهمية الشركات العابرة للحدود فى تنمية الاقتصاد 
 .بهونج كونج 

 

ت  تطور الأهمية النسبية بهونج كونج من الصين لأهم المتغيرا. 1جدول 

 (2019-2000خلال الفترة )
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2000 8.5 5.1 60.0 959.37 25756.7 3.72 
2001 8.3 -5.9 -70.9 1053.11 25230.2 4.17 
2002 9.1 2.5 27.5 1148.51 24665.9 4.66 
2003 10 7.7 76.6 1288.64 23977 5.37 
2004 10.1 0.6 5.6 1508.67 24928.1 6.05 
2005 11.4 1.7 14.5 1753.42 26649.8 6.58 
2006 12.7 3.1 24.1 2099.23 28224.2 7.44 
2007 14.2 8.7 61.3 2695.37 30594 8.81 
2008 9.7 7.4 76.2 3471.25 31515.7 11.01 
2009 9.4 7.0 74.8 3838.43 30697.3 12.50 
2010 10.6 6.5 61.0 4560.51 32550 14.01 
2011 9.6 2.1 22.2 5633.8 35142.5 16.03 
2012 7.9 -2.5 -31.1 6337.88 36730.9 17.25 
2013 7.8 6.8 86.8 7077.77 38403.8 18.43 
2014 7.4 4.8 65.1 7683.5 40315.3 19.06 
2015 7 1.7 24.3 7442.78 42431.9 17.54 
2016 6.8 3.1 45.6 7947.22 43731.1 18.17 
2017 6.9 2.8 40.0 8451.65 46165.9 18.31 
2018 6.8 2.4 35.1 8956.1 48542.9 18.45 
2019 9.18 2.2 23.6 4416.17 48755.8 9.06 
 11.8 34250.4 4416.17 36.11 3.38 9.17 المتوسط

الانحراف 
 5.7 8406.5 2812.56 38.49 3.56 2.00 المعيارى

 3.72 23977.02 959.37 70.88- 5.88- 6.80 الحد الأدنى
 19.06 48755.84 8956.09 86.77 8.70 14.20 الحد الأعلى

 2020المصدر : بيانات البنك الدولى 
 

 
متوسط نصيب الفرد من الناتج المخلى  للصين وهونج كونج تطور  .1شكل 

 (2019-2000خلال الفترة )
 

 (.2019-2000تطور أهم المتغيرات الاقتصادية التى تساهم فى التنمية الاقتصادية بهونج كونج خلال الفترة ). 2دول ج
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2000 133750.1 20878.7 25756.7 11674.9 32.0 7.66 6.72 168567.2 
2001 132114.2 20003.0 25230.2 11827.5 30.2 0.56 -0.18 162196.2 
2002 129734.1 20613.9 24665.9 11421.9 31.3 1.66 1.21 171348.6 
2003 125666.9 22864.7 23977 11058.6 31.5 3.06 3.26 189475.5 
2004 131694.9 26897.9 24928.1 11656.4 31.1 8.70 7.86 220952.3 
2005 141212.5 30002.0 26649.8 12115.0 33.3 7.39 6.92 250585.7 
2006 150335.1 33679.9 28224.2 12880.5 33.4 7.03 6.35 278398.3 
2007 165075.6 37185.5 30594 14373.5 32.1 6.46 5.55 307721.4 
2008 170748.7 40181.2 31515.7 15083.2 31.2 2.13 1.52 330253.9 
2009 165924.5 36444.1 30697.3 15043.3 29.7 -2.46 -2.67 295569.7 
2010 177633.2 45601.3 32550 16058.3 29.8 6.77 5.99 364721.1 
2011 193443.0 51939.9 35142.5 17894.6 28.0 4.81 4.11 411748.1 
2012 203705.9 56391.5 36730.9 19342.5 26.4 1.70 0.58 439698.3 
2013 213830.5 60931.8 38403.8 20779.1 24.6 3.10 2.69 473869.9 
2014 226000.5 62047.5 40315.3 22142.9 24.0 2.76 2.04 481585.4 
2015 239828.0 59868.3 42431.9 23534.6 23.9 2.39 1.52 469817.3 
2016 249043.8 59269.6 43731.1 24450.4 23.8 2.17 1.54 465754.6 
2017 265938.4 64123.0 46165.9 26248.5 23.1 3.79 3.02 502406.9 
2018 283513.1 68205.6 48542.9 28290.3 21.8 2.86 2.04 534023.3 
2019 286817.1 64247.3 48755.8 29032.2 20.7 -1.19 -1.93 508519.0 
 351360.6 2.9 3.6 28.1 17745.4 34250.4 44068.8 189300.5 المتوسط
 129238.4 2.9 3.0 4.1 6061.5 8406.5 17066.9 53935.0 المعيارى الانحراف

 534023.3 7.9 8.7 33.4 29032.2 48755.8 68205.6 286817.1 الحد الأعلى
 162196.2 2.7- 2.5- 20.7 11058.6 23977.0 20003.0 125666.9 الحد الأدنى

 .2020المصدر : بيانات البنك الدولى 



 2021،تمبرسب (:(9 12المجلد  جتماعيةالإ مجلة الإقتصاد الزراعى والعلوم

823 

 
ة بهونج كونج خلال الفترالواردات لقيمة السلع والخدمات تطور .2شكل 

(2000-2019) 
 

 والمناقشاتالنتائج 
 

لى حوا 2000بدراسة إجمالى الناتج المحلى فى هونج كونج حيث بلغ عام  -1
مليار 2490,4مليون دولار فى حين بلغ إجمالى الناتج المحلى حوالى 1373,1

ناتج % وبلغ متوسط إجمالى ال44بمعدل زيادة حوالى  2019يوان صينى عام 
الى ى حوفى حين بلغ الانحراف المعيار1673,3المحلى خلال الفترة حوالى 

 مليار يوان صينى  . 404
 حوالى 2000معدل إجمالى الناتج المحلى فى هونج كونج حيث بلغ عام  -2

ل بمعد 2019% عام 2,2% فى حين بلغ إجمالى الناتج المحلى حوالى 5,1
ترة % وبلغ متوسط معدل إجمالى الناتج المحلى خلال الف56تناقص حوالى 

 %.3.56عيارى  حوالى % فى حين بلغ الانحراف الم3,38حوالى 
ونج بدراسة متوسط نصيب الفرد من إجمالى الناتج المحلى الإجمالى فى ه -3

حلى  % فى حين بلغ إجمالى الناتج الم5,1حوالى  2000كونج حيث بلغ عام 
% وبلغ متوسط متوسط 56بمعدل تناقص حوالى  2019% عام 2,2حوالى 

% 3,38ى لال الفترة حوالنصيب الفرد من إجمالى الناتج المحلى الإجمالى  خ
 %.3.56فى حين بلغ الانحراف المعيارى حوالى 

ين الص يتبين أن متوسط نصيب الفرد من إجمالى الناتج المحلى الإجمالى فى -4
ونج أكبرمن متوسط نصيب الفرد من إجمالى الناتج المحلى الإجمالى فى ه
ج كون كونج وهذا يعكس مدى تقدم الصناعة والإنتاج والصادرات فى هونج

 وأهمية الشركات العابرة للحدود فى تنمية الاقتصاد بهونج كونج .
اسة تجربة هونج كونج توفر المختبر المثالى لبحوث الاقتصاد،حيث أن در -5

 ن أيضا،ولكالاقتصاد لا تسلط الأضواء فقط على أسباب وكيفية هذا النموالهائل
لنهج ة اسسية وطبيعتعمل على إثراء فهمنا للإصلاح الهيكلى والتغييرات المؤ

 التدريجى الذى جنب العديد من الأزمات .
لسير انية تقدم التجربة التنموية الاقتصادية فى هونج كونج نموذجا على إمكا -6

 بشكل محدد ومضمون .       
 التوصيات 

 حديثمواكبة التطورات التكنولوجية الحديثة لتحسين الأداء الاتصالى وت -1
    .   ى التعامل مع أشكال الاتصال الجديدةالمعدات الاتصالية والسرعة ف

حدود ة للإعادة النظرفى العلاقات بين الدول النامية خاصة والشركات العابر -2
لك تبحيث تصبح العلاقة محصورة في مجال استيراد مالا يمكن إنتاجه في 
ا لوجيالدول من سلع استهلاكية وتأمين نجاح سياسة توطين العالم والتكنو

ركات الدول النامية وليست التكنولوجيا التي قررت تلك الشالمتطوره في 
        .الاستغناء عنها

 نسيقتالتخفيف من التبعية الاقتصادية والغذائية والتكنولوجيا من خلال  -3
صناعي م الالمصالح بين الدول النامية خاصة والشركات العابرة للحدودأوالعال

   .ماعي بين الدولالمتطورويتم ذلك من خلال الجهد الذاتي والج
 تأكيد لك معالحد من استقدام الخبرات من الخارج واتباع سياسة انتقائية في ذ  -4

 على إرسال أصحاب الكفاءات للدراسة في الخارج وبشكل مدروس.
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ABSTRACT 
 

There is no doubt that the strength of the state's economy is one of the factors of its success and progress among states, because it 
is in the interest of the individual first and foremost. The actions and decisions taken by the state to achieve economic and social goals 
that it has set towards supporting economic growth, stabilizing prices, creating job opportunities, promoting exports, liberalizing trade 
and other goals, and this is only through the means and tools it uses to achieve this approach that it follows in economic behavior. There 
are many tools that the state controls to achieve its economic goals, achieve economic growth, reduce poverty, and balance in the state’s 
local market. We mention taxes by determining the tax rate on establishments, sales and individuals, as well as tax exemptions and 
others, and government economic facilities. Some countries resort to privatizing these projects, controlling In state expenditures, state 
currency exchange rates, bank interest control, customs duties control, customs exemptions, import duties reduction, and export credit 
control The economic policy includes two sets of important economic policies, the situational policy, such as the fiscal and monetary 
policy, and the structural policy, which is represented in the industrial and social policy.It is not doubtful that this experience has passed 
in many stages that have been able to transform its economy into a free capital economy through the formation of an economic system 
based on tariff tariffs on trade and has led to significant transformations in the economy and is illustrated by achieving economic growth 
rates and entry into transboundary companies The market in Hong Kong, and direct foreign investment flows through these companies 
are an important and effective element to raise economic growth rates in Hong Kong, as well as analyzing the political and economic 
situation and its impact on economic development in Hong Kong, as well as foreign investments, and their ability to convert Production 
and investment and the establishment of strategic alliances. It also provides a database to assist the economic decision-making, which has 
directly affected the economic, social and cultural aspects of the individual in Hong Kong and the high standard of living and well-being 
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ق.م فى مدينة تسوى،وهى إحدى مدن مقاطعة لو  551كونفوشيوس : هوزعيم حكماء الصين القدامى،وهوالمؤسس الحقيقى لعقيدة الكونفوشيوسية التى تنسب لإسمه،ولد سنة  )*(
lu هوثمرة لزواج غيرشرعى،توفى والده وله من العمرثلاث سنوات،عاش يتيما فعمل  احربياممتازا،وكانكان واليا على تلك الولاية،ووالده كان ضابط هلى أسرة عريقة ،فجدإ،وينتسب

فتفرغ ،كل والملبس والمشربأبعد سنتين من الزواج لعدم استطاعتها تحمل دقتة الشديدة فى الم هفى الرعى،وتزوج فى مقتبل عمره قبل العشرين،ورزق بولد وبنت،لكنه فارق زوجت
 ائه ومحبيه منكباعلى كتب الأقدمين يلخصها،ويرتبها ويضم لها بعض أفكاره .لتدريس أصدق

https://www.abebooks.com/servlet/BookDetailsPL?bi=12355821764&tab=1&searchurl=kn%3Dwang%2Bmengkui%26sortby%3D17&cm_sp=snippet-_-srp1-_-seller1

